
G RAÇA GOVERNO MUNICIPAL DE 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

muNin 

O Agente de Contratação do Município de Graça/CE, por ordem do Sr. 
ANTÔNIO ERIVAN RODRIGUES MEDEIROS DE SOUSA, Secretário de 
EDUCAÇÃO do Município de Graça/CE, e no uso de suas funções, vem abrir o 
presente PROCESSO ADMINISTRATIVO N°2406012024, alusivo à DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 2406.01/2024-CD, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE AR 
CONDICIONADO JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GRAÇA/CE. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO 

A instalação de ar condicionado nas dependências municipais de Graça é 
justificada pela necessidade de proporcionar conforto, saúde e aumento da 
produtividade dos funcionários e cidadãos, além de preservar equipamentos e 
documentos. Ambientes climatizados também contribuem para a eficiência 
energética e sustentabilidade. 

O inciso II do artigo 75 da nova Lei de Licitações (Lei 14.133/21) traz em seu 
bojo a seguinte redação: 

Artigo 75. É dispensável a licitação: 

II — para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta 
mil reais), no caso de outros serviços e compras; 

Destaca-se junto a presente contratação, cujo valor conforme o inciso II do 
art. 75 da Lei Federal n° 14.133/2021 é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), sendo 
este atualizado anualmente através do índice inflacionário (IPCA-E) na forma do 
artigo 182 da lei anteriormente mencionada e do DECRETO N° 04/2024 de 10 de 
janeiro de 2024. Desta forma para o exercício de 2024 o valor limite para 
contratação através de dispensa de licitação previstas no inciso II do art. 75 da Lei 
Federal n° 14.133/2021 passará a ser de até R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil 
novecentos e seis reais e dois centavos). 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

O preço da contratação justifica-se pelo fato da empresa 33.324.276 
RAIMUNDA NONATA ROCHA DA SILVA, inscrita no CNPJ: 33.324.276/0001-84, 
dentre as propostas obtidas no mercado, ter ofertado a proposta mais vantajosa 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA 
PRÉDIO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

AVENIDA José CÂNDIDO DE CARVALHO, N° 483, CENTRO, GRAçA-CE 
62.365-000 

(88) 3656.1255 
WWW.GRAÇA.CE.GOV.BR 

•••• 



 41211111EINIIIIMIN~:,

GOVERNO MUNICIPAL DE 

GRAÇA 
para a Secretaria de Educação do Município Graça/CE, cujo preço proposto para 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICíPIO DE GRAÇA/CE, é de R$ 48.950,00 (QUARENTA E OITO MIL, \NI2IP4
NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS). 

As despesas serão realizadas à conta da seguinte dotação consignItdf'áip 
vigente orçamento: 

• SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE GRAÇA/CE. 
Funcional Programática: 0601 12 361 1205 2 021 — Manutenção das Ações de 
Desenvolvimento do Ensino Fundamental. Classificação Econômica: 3.3.90.39 00 - 
Outros Serviços de terc. pessoa jurídica. Fonte de Recursos: PRÓPRIO. 

Graça/CE, 01 de Julho de 2024. 

/11e~,04 (,& 
ALEXANDRE DE PAULO QUEIROZ 

Agente de Contratação do Município de Graça/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA 
PRÉDIO DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 

AVENIDA JosÉ CÂNDIDO DE CARVALHO, N° 483, CENTRO, GRAça-CE 
62.365-000 

(88) 3656.1255 
wWW.GRAÇA.CE.GOV.BR 


